Башкортостан
Республикаhы
Ишембай районы
муниципаль районы
Әрмет ауыл советы
А ауыл биләмәhе хакимиәте
	[image: Coat_of_Arms_of_Ishimbai_rayon_(Bashkortostan)]
	Администрация
сельского поселения
Арметовский сельсовет
муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан

             «27» март 2025 й.                       №8                           «27» марта  2025 г.
          КАРАР                                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Түбәнге Әрмет ауылы                                                 село Нижнеарметово

[bookmark: _GoBack]О комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2025 года на территории сельского поселения Арметовский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

        В соответствии с Федеральным законом “О пожарной безопасности” от 21 декабря 1994 года №69, Законом Республики Башкортостан “О пожарной безопасности”, постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2012 года №290 “О федеральном государственном пожарном надзоре”  и от 07 октября 2020 г. №1614 “Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах”, постановлением Правительства Республики Башкортостан от 16 апреля 2012 года №111 “О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период на территории сельского поселения, п о с т а н о вл я ю:
        1. Осуществить следующий комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности:
         запретить разведение костров, проведение пожароопасных работ на землях сельскохозяйственного назначения, особо охраняемых природных территорий регионального значения, землях запаса, вдоль дорог, в зонах рек и озер, на свалках и полигонах ТКО;
         организовать постоянный мониторинг пожарной обстановки на территориях населенных пунктов. Горючие отходы, мусор, сухую траву, листья собирать специально выделенные площадки, в контейнеры или мешки;
          организовать рейды по местам отдыха граждан в целях пересечения возможных нарушений требований пожарной безопасности;
          организовать проведение разъяснительной работы по соблюдению требований пожарной безопасности в лесах;
          активизировать проведение профилактических мероприятий в жилом фонде;
          организовать создание минерализованных противопожарных полос земель сельскохозяйственного назначения и земель запаса, граничащих с лесным массивом, автомобильными дорогами;
           территорий, прилегающих к лесу, в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечить её очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов и полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
            2. В период с 15 апреля по 15 мая 2025 года провести месячник противопожарной безопасности, в ходе которого усилить проведение комплекса профилактических мероприятий по недопущению чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением природных пожаров и переходом огня на населенные пункты:
             - организовать проведение сходов по доведению до населения требований пожарной безопасности в условиях сухой, жаркой погоды и необходимости ограничения нахождения детей без присмотра взрослых;
             - запретить сжигание мусора и сухой травы вне установленных мест и вблизи населенных пунктов;
              - в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения принимать решения о временном запрете проведения пожароопасных работ на определённых участках, топка печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твёрдом топливе, разведения костров;
               - обеспечить беспрепятственный проезд пожарно-0спасательной техники к зданиям (сооружениям), противопожарному водоснабжению;
               - в рамках профилактической операции «Жилище-2025» осуществить комиссионную проверку противопожарного состояния жилищ граждан, в том числе мест проживания неблагополучных и многодетных семей, лиц, состоящих на профилактическом учете, злоупотребляющих спиртными напиткам, обеспечить контроль за содержанием в надлежащем состоянии внутридомовых электрических и газовых сетей;
                - в соответствии с законодательством проработать вопрос сноса бесхозных пустующих строений в противопожарных разрывах между зданиями.
          3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации                                          А.А.Шагиев

image1.png
Tl
o L
LGl
1

TuLL
Til

ooy P